
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.    50 del 14/07/2010 
 

 
Oggetto : 
FIERA  ED  FALESE'. VALLI IN PIAZZA DEL 01 MAGGIO 2011. L.R. N° 47/1987. 
AUTORIZZAZIONE. DETERMINAZIONI. 
 
L’anno  duemiladieci, addì  quattordici, del mese di  luglio, alle ore  18 e minuti  30,  nella 
solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 AGOSTO 
2000 N.267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MARENGO Gianfranco  Sindaco   X  
    PANERO Carlo Antonio  Vice Sindaco   X  
    GIUGGIA Stefano  Assessore    X 
    TESTA Giulio  Assessore   X  
    GALLIANO Francesca  Assessore    X 
    SABBATINI Bruno  Assessore   X  
    BARRA Paola Alessandra  Assessore    X 

    Totale   4   3 
 

 

Ai sensi dell’art.97, comma 4 del Decreto Legislativo n.267/2000 partecipa all’adunanza 
l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Giusto SCARPELLO. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARENGO Gianfranco nella sua qualità di 
Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta dispone la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Vista l’istanza pervenuta in data 26 Maggio 2010 da parte dell’Associazione Turistica 
Pro-Loco Falicetto (Cod. Fisc. e P.IVA: 03261670040), in qualità di soggetto organizzatore, 
con la quale è stata richiesta l’autorizzazione allo svolgimento della 4° edizione della sagra 
eno-gastronomica con esposizione di prodotti locali denominata “Fiera ed Falesè – Valli in 
Piazza”, in numerose strade e piazze della Fraz. di Falicetto nella giornata del 01 Maggio 
2011; 
 Considerato che la fattispecie è inquadrabile nella normativa della legge regionale 7 
settembre 1987, n. 47; 
 Considerato che la manifestazione comporta la chiusura di strade, e dunque richiede 
provvedimenti in merito alla viabilità, ed a tal fine l’istanza viene trasmessa anche al servizio 
di vigilanza per i provvedimenti di competenza; 
 Ritenuto che nella fattispecie sussistano i presupposti per il rilascio 
dell’autorizzazione comunale ai sensi della normativa testè citata; 
 Rilevato che, ancora con riferimento ai criteri individuati per il rilascio 
dell’autorizzazione comunale, sussiste al riguardo ogni altro elemento da tenere in 
considerazione a tal fine, in quanto, tra l’altro: 
- L’Associazione Turistica Pro-Loco Falicetto (Cod. Fisc. e P.IVA: 03261670040) rientra 

tra i soggetti ammessi, ai sensi dell’art. 6, 2° comma della L. R. n. 47/87, come 
organizzatori di manifestazioni fieristiche locali; 

- La manifestazione, assume significativa validità per la sua finalità di promuovere e 
valorizzare i prodotti eno-gastronomici e l’artigianato locali, e la potenzialità di 
coinvolgimento di altri settori e categorie economiche e dei cittadini attraverso le 
manifestazioni collaterali in programma; 

- Non risultano previste nel circondario analoghe manifestazioni cui far riferimento per la 
valutazione di una eventuale concorrenzialità dell’iniziativa in oggetto; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n°100 del 10/12/2007 con la quale si è 

stabilito che nell’arco temporale dal 20 Aprile al 31 Dicembre di ogni anno gli esercenti 
localizzati sull’intero territorio comunale sono autorizzati all’apertura facoltativa del proprio 
esercizio nei giorni domenicali e festivi infrasettimanali; 

Dato atto che la “Fiera ed Falesè – Valli in Piazza” avrà sicuramente rilevanza 
extracomunale e si ritiene genererà un rilevante afflusso di turisti e di villeggianti, in quanto 
qualificata da caratteristiche di oggettivo interesse in riferimento a vaste e diversificate fasce 
di popolazione ed utenza; 

Precisato che il Comune di Verzuolo resterà estraneo a qualsiasi rapporto od 
obbligazione che si costituisca tra il soggetto organizzatore e terzi e non assume, sotto 
qualsivoglia aspetto, responsabilità alcuna in merito all’organizzazione ed allo svolgimento 
dell’iniziativa di cui trattasi, con particolare riferimento alla corretta collocazione degli 
operatori nei rispettivi posteggi assegnati, e ad ogni onere e/o adempimento connesso a 
procedure autorizzative eventualmente prescritte; 

Acquisiti i pareri, favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica, non rilevando il parere 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Con votazione unanime, favorevole, palesemente espressa, 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI disporre l’autorizzazione allo svolgimento, ai sensi della L.R. 47/87 e per i rilevanti e 

comprovati motivi di interesse pubblico esplicitati in narrativa, della 4° edizione della 
sagra eno-gastronomica denominata “Fiera ed Falesè – Valli in Piazza”, prevista nelle 
vie della Fraz. di Falicetto per la giornata del 01 Maggio 2011 secondo quanto in 
premessa indicato; 

2. di attribuire a detta manifestazione fieristica, la qualifica di “Locale”, rilevando 
contestualmente che: 



 

 

- la manifestazione riveste significativa validità per la sua finalità di promuovere, anche in 
ambito extracittadino, l’agricoltura e l’artigianato locale; 

- da parte del soggetto organizzatore (Associazione Turistica Pro-Loco Falicetto - Cod. 
Fisc. e P.IVA: 03261670040) dovranno essere garantiti la conformità delle strutture 
mobili da installare in tale occasione, alle norme nazionali di igiene, sicurezza e 
prevenzione incendi; 

- di prendere atto del “Regolamento della manifestazione”, agli atti; 
 
3. di precisare che nell’ambito della manifestazione predetta: 

a) a cura del soggetto organizzatore dovrà essere adottato ogni adempimento 
necessario per la salvaguardia delle strutture pubbliche e private in genere, 
per evitare ogni intralcio e/o impedimento per le varie attività economiche 
presenti nell’area interessata e per garantire altresì sia il transito, sia l’agevole 
accesso di eventuali mezzi di soccorso, sia l’incolumità di residenti e/o 
visitatori ; 

b) dovranno essere rispettati i limiti e la normativa previsti dal vigente 
regolamento comunale per il controllo, il contenimento e l’abbattimento delle 
emissioni e dell’inquinamento acustico; 

c) nelle ore di svolgimento della manifestazione dovranno comunque essere 
osservate scrupolosamente le norme che regolano la tutela della quiete 
pubblica, delle occupazioni e del riposo delle persone, nonché quelle relative 
alla pulizia del suolo ed allo sgombero di rifiuti di qualsiasi genere e 
provenienza; 

d) dovrà essere corrisposta la tassa di occupazione del suolo pubblico secondo 
le tariffe in vigore e dovrà essere richiesta e ottenuta la licenza del T.U.L.P.S. 
per i Pubblici Spettacoli che eventualmente si intendano effettuare. 

 
4. di precisare che il Comune di Verzuolo rimarrà estraneo a qualsiasi rapporto od 

obbligazione, che si costituisca tra gli organizzatori della manifestazione ed i terzi e non 
assume, sotto ogni aspetto, responsabilità alcuna in merito all’organizzazione ed allo 
svolgimento della manifestazione medesima anche per quanto concerne la corretta 
collocazione dei posteggi e degli operatori interessati; 

 
5. di demandare altresì al servizio di vigilanza e tecnico l’eventuale predisposizione degli 

atti e l’adozione dei provvedimenti e degli adempimenti relativi alla viabilità, alla 
sicurezza pubblica, alla vigilanza ed al rilascio di eventuali licenze di Pubblico 
Spettacolo, compatibilmente con gli oggettivi limiti operativi legati alla disponibilità di 
personale, connessi al corretto svolgimento della manifestazione; 

 
6. di precisare che la presente deliberazione non esonera comunque il soggetto 

organizzatore da eventuali, ulteriori obblighi o adempimenti connessi a procedure 
autorizzative rientranti nelle competenze di altri uffici comunali e/o extracomunali, 
stabilendosi che il Comune non assumerà responsabilità, di qualsivoglia tipo e natura in 
merito; 

 
7. di dare atto che da parte del Responsabile del Servizio commercio verrà emanato il 

relativo provvedimento autorizzativo, ai sensi dell’art. 8 della L.R. 7.9.1987, n. 47 e delle 
vigenti direttive regionali, previa verifica della sussistenza dei presupposti amministrativi 
e delle condizioni di legge prescritti al riguardo; 

 
8. di dare atto che il soggetto organizzatore si impegna comunque, in collaborazione se del 

caso, con la Polizia Municipale a verificare che i partecipanti siano muniti dei prescritti 
titoli per l’esposizione su aree pubbliche; 

 



 

 

9. di autorizzare l’apertura per l’intera giornata del 01 Maggio 2011 di tutte le attività 
commerciali site nella zona di Falicetto che lo riterranno opportuno in concomitanza con 
lo svolgimento della manifestazione. 

 
Successivamente, riconosciuta l’urgenza di provvedere per l’immediato seguito degli 
adempimenti necessari, la Giunta Comunale dichiara, all’unanimità, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile. 
 



 

 

 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

( MARENGO Gianfranco) 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni  
consecutivi con decorrenza dal_____________________ al _____________________ 
 
e contestualmente, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, è stata trasmessa in 
elenco ai capigruppo consiliari tramite posta elettronica. 

 
OPPOSIZIONI: _______________ 

 
 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 
�   Divenuta  esecutiva per decorrenza dei termini in data  _______________________ 

ai sensi art. 134 - comma 3 del D.LGS 267/2000. 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 
 
 
 
 
 


